Р Е Ш Е Н И Е

Общественного совета

при комитете общего и профессионального образования

Ленинградской области

г. Кингисепп

27 мая  2015 г.                                                                                             №   1 -ос

На заседании присутствовали члены Общественного совета:

1. Бордовский  Геннадий Алексеевич

2. Боровских  Любовь Константиновна

3.  Меркулова Наталия Николаевна

4. Паршиков Виктор Михайлович

5.  Расторгина Оксана Михайловна

6. Рочев Денис Игоревич

7. Юрченко Рудольф Юрьевич

Согласно утвержденной членами Общественного совета повестке дня на заседании

Совета обсуждались вопросы:

1. «О развитии системы профессионального образования Ленинградской

образования. Взаимодействие с работодателями».

2. Согласование проекта приказа «О внесении   изменений в Положение

об Общественном совете при комитете общего и профессионального образования

Ленинградской области, утверждённое приказом комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области от 29 января 2015 № 1 «Об

общественном совете при комитете общего и профессионального образования

Ленинградской области».

          Заслушав выступления председателя комитета С.В. Тарасова, начальника

отдела профессионального образования комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области С.А. Лабадиной, представителя администрации

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, представителей

предприятий-работодателей, директора ГБОУ СПО ЛО «Кингисеппский колледж

технологии и сервиса» В.Ч. Рождественской,  а также учитывая мнения членов

общественного совета

решили:

1. Принять информацию комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области, представителя администрации

Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, представителей

предприятий-работодателей, директора ГБОУ СПО ЛО «Кингисеппский колледж

технологии и сервиса» В.Ч. Рождественской к сведению.

2. Рекомендовать комитету общего и профессионального образования

Ленинградской области:

-  продолжать работу по совершенствованию механизмов сотрудничества

предприятий-работодателей и образовательных организаций профессионального

образования Ленинградской области с целью привлечения дополнительных

финансовых ресурсов в систему профессионального образования;

- во взаимодействии с органами исполнительной власти Ленинградской

области совершенствовать систему качественного и количественного планирования

потребностей региона в рабочих кадрах и специалистах среднего звена;

- продолжать работу по повышению качества профессионального

образования с целью удовлетворения потребностей и запросов предприятий-

работодателей;

- развивать систему независимой оценки качества подготовки

работодателями и общественными организациями, в том числе путем проведения

профессионально-общественной экспертизы образовательных программ

профессионального образования;

-повышать доступность системы профессионального образования, в том

числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций

профессионального образования:

- обеспечить проведение процедур профессионально-общественной

аккредитации образовательных программ;

- обеспечить доступную среду в учреждениях профессионального

образования, разработку соответствующих программ для лиц с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидов;

- обеспечить расширение «спектра» краткосрочных программ повышения

квалификации и переподготовки для взрослого населения, проводить мероприятия,

способствующие повышению финансовой, юридической, компьютерной

грамотности населения.

4. Согласовать   проект приказа «О внесении   изменений в Положение об

Общественном совете при комитете общего и профессионального образования

Ленинградской области, утверждённое приказом комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области от 29 января 2015 № 1«Об

общественном совете при комитете общего и профессионального образования

Ленинградской области».